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CТУДЕНТТЕРДІҢ САЛАУАТТЫ ӨМІР САЛТЫН  НЫҒАЙТУ
ТЕОРИЯЛЫҚ БІЛІМ БЕРУДІ ИННОВАЦИЯЛЫҚ –

ТЕХНОЛОГИЯЛАР АРҚЫЛЫ ДАМЫТУ

Туленова Х.Б.

Қазіргі таңда адамзат қоғамына ғылыми жаңалықтар  мен
инновациялық технологиялар қаншалықты маңызды болса студенттерді
тәрбиелеу мен оқыту  саласында да заман талабына сай,  уақыт сұранысына
лайық етіп тәрбиелеу жұмыстары атқарылып жатыр.

Қоғамымызда болып жатқан әлеуметтік – экономикалық өзгерістер мен
еліміздің білім беру саласын әлемдік білім беру кеңістігіне  шығу жоғарғы
оқу орнында білім алып жатқан студенттерді тәрбиелеумен оқытуға
өзгерістер және жаңа педагогикалық технология арқалы оқыту жұмыстарын
енгізуді талап етіп отыр [1].

Адам баласын оқыту, оларға білім  беру, тәрбиелеу мектепке дейінгі
мекемелер бала бақша, жалпы орта мектеп, лицей, колледж және  жоғары оқу
орындары, яғни, институт, университеттерде қолға алынған. Оқыту, білім
беру жане тәрбиелеу ұйымдасқан іс әрекеттің ерекше тұрі болып, онда
педагогтар қаымының (ұжымының) жылдар бойы жинаған ең озық
тәжірибелері мен еңбектеріне сұйенеміз [1,3,5].

Қазақстан Республикасының Білім туралы заңында оқушылармен
жасөспірімдерді тәрбиелеу мен оқыту, оларды дене және психикалық ден
саулығын сақтап, нығайтуды жұзеге асыруды коздеген. Сонымен бірге
олардың дене және рухани кұшін жан – жақты дамыту мен тәрбиелеу
маңызды міндеттердің бірі екені айтылады.

Жаңа ғасырымызда дене теориясы жалпы идеологиялық және
методологиялық негізі – дене тәрбиесі заңдылықтарын нағыз ғылыми тұрде
танып – білу, жан – жақты жарасымды жетілген жеке адамды қалыптастыру
ушін  кең мұмкіндіктер ашылган [1,2,3].

Ұкіметіміздің дене  тәрбиесі мен спорт мәселелері жөніндегі тарихи
шешімдер адамдардың денсаұлықтарын нығайтуға, дұниетанымды, жоғары
онімді еңбекке қабілеттілікті және өз Отанын қорғауға дайындықты
қалыптастыруға бағытталган [3, 4, 5].

Авторлардың анықтамасына сайкес (Х.Б.Туленова, 2000; М.Машарипова
2007;  М.Боркошев6 2009)  балалар және жастардың дене тәрбиесінің
теориясы әр жас шамалық кезінінің ерекшіліктерін зерттей, ғылыми
мәліметтермен практикалық тәжірибені қорытып  талдай отырып, дене
тәрбиесі міндеттерін анықтайды, олардың мәнін, неғұрлым тиімді қуралдары
мен әдістерін, дене тәрбиесінің бұкіл процесін ұйымдастырудың, мақсатқа
сай формаларын ашып көрсетеді, өз қимыл – қозғалысын жақсы меңгеру
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ушін дені сау, шымыр болып өсу, сонымен дене тәрбиесінің айрықша мәнін
білу ушін студентке теориялық
білімнің қажеттілігі сезілмек  [5].

Дене тәрбиесінің мақсаты:
Студентті өмірге, еңбекке және Отанын
қорғауға даярлайды.

Сауықтыру міндеті: Организмді шынықтырып барлық органдар мен
организмның, яғни жұрек қан-тамыр  жұйесін , ішкі органдардың дурыс
жұмыс атқаруына комектесуі, өкпенін ауа сығымдылыгын  (ЖЕЛ)  арттыру
сондай-ақ қимыл-қозғалыстық анализаторларын жақсы жұмыс жасауына

септігін тигізеді [4].
Білім беру міндеті:Дене

тәрбиесіне тиісті  білімдер
курстан курсқа кошкен сайын
кұрделене кеңейе барады.

Қимыл-қозғалысты бастамас бұрын олар туралы керекті мағлұматтарды,
жеке және қоғамдық гигиена туралы, дене тәрбиесі терминдерін атауын, дене
мұшелерін (кеуде, бас, мойын, ійық, қол-аяқ, алақан, білек, шынтақ, табан,
бұлшық еттер), денеге берілетін жұк (физическая нагрузка), оны организмнің
көтере алуы, өкпенін ауа сығымдылыгы туралы білулері және іс –
әрекеттерінде маңызы зор, сондай-ақ практикалық қимыл-қозғалысты
алдымен теориялық тұрғыда біліп, (дене жаттығулары техникасын)  тұсінген
соң іс – әрекеттер арқалы жасау тиісті.  Мысалы: негізгі қозғалыстар жұру,
жұгіру, сапта жұру, теңдікті сақтау, өрмелеу, нысанға тигізу, асып тұсу, аттап
өту, секіру, кұресу, лақтыру, сырғанау, көзбен шамалау,  дене жаттығуымен
дем алуды ауыстырып туру, дене қасиеттерін (күш, жылдамдық, ептілік,
төзімділік, икемділік) білу және оларды өз кеудемізде дамыта білуімізді
қажет етеміз.

Теориялық сабақтарда дене тәрбиесінің алғашқы ұғымдары туралы білім
беріледі. Олар: дене тәрбиесі, дене дайындығы, дене дамуы, дене
машықтығы, дене мәдениеті, дене жаттығуы, спорт. (1 сурет)

ене тәрбиесінің мақсаты мен міндеттері

Мақсаты:Студентті
омірге, еңбекке және

Отанын қорғауға даярлайды

САУЫҚТЫРУ
міндеті БІЛІМ БЕРУ

міндеті
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Тәрбиелеу міндеті: Дене тәрбиесі процесінде тәрбиелік міндеттерін (ақыл-ой,
адамгершілік, эстетикалық, ең)дін маңызы ұлкен болып, адам өсе келе дене
жаттықтырумен айналысуға деген қажеттілік байқалмақ [2].

Дене жаттығуын орындаған кезде мінездің жақсы жақтарын және адамгершілік
қасиеттерді тәрбиелей  отырып кұнделікті атқару әдетін қалыптастырады. Сонымен кез
келген адам ұйде немесе қурдастарымен жаттығуларды өз бетінше айналыса білуді
дамытады.

Алдымен студентті өз-өзін, өз  тобын, өз факультетін, өз  оқу орнын, өз Отанын
сұюге тәрбиелеу қажет.

Дурыс таңдалған дене жаттығуы студенттің жұйке  жұйесін  сонымен барлық
органдармен жұйелердің қалыпты қызметі ушін қолайлы жағдай  туғызады. Мысалы:
жақсы есте қалу, қанша рет қайталау, жұгіруде қол-
аяқ, кеуде жане тыныс алуды бір-бірімен
қалыптастыруды сезіну. Солай оңайдан қиынға
қарай кұрделі әрекеттерді (тұрлі қашықтыққа жұгіру,
алысқа немесе  нысанға лақтыру, ұзындыққа немесе
биіктікке секіру т.б. жаттығуларды дене тәрбиесі мақсатында) қолдануға мұмкіндік
болады.

Дене жаттығуларын орындау прцесінде қимыл-қозғалыстың арқасында дене
тулғасын сұлулығын, әсемдігін, мәнерлігін, сезіну, тусіну және дурыс бағалау әр кісінің
еншісінде болады.

Біз С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университетінің Дене тәрбиесі
кафедрасы «Дене тәрбиесі және сауықтыру» жұмыстарын жақсарту, студенттердің
салауатты өмір салтын сақтау, насихаттау бойынша студенттер арасында сауалнама
жүргіздік. Біздердің білмекші болғанымыз студенттердің пікір ойларын анализ қылу,
сонымен олардың ойларына сай, кұнделікті студенттер арасында салауатты өмір салтын
ұстау және олардың біліктілігін нығайту ушін теориялық білім беруді,инновациялық –
технологиялар арқалы дамыту проблемаларына тоқталу, талқылауды мақсат еттік.

«Дене тәрбиесі және сауықтыру» жұмыстарын жақсарту, студенттердің салауатты
өмір салтын сақтау бойынша сауалнама жүргізді.  Онда 59 студент қатысты және өз
пікірлерін білдірді. (гистограмма 1)

1. Сіз спортпен шұғылдануды ұнатасыз ба? (қандай түрімен, астын сызыңыз)
Ия: - 55 Жоқ:- 4
2. Осы кезге дейін спорт түрімен шұғылдандыңыз ба?
Ия: -40                                                                       Жоқ: -7
3. Дене тәрбиесі және спорт түрімен айналысу адамның, ден саулығына,

салауатты өмір салтын сақтауға әсері бар ма?
Ия: -58                                                                      Жоқ: -1
4. Оқу мекемелерінде дене тәрбиесі пәнін (сабақ кестесіне қою) ұйымдастыру

қажеттілігі бар ма?
Ия: -56 Жоқ:-3
5. Университеттегі ұйымдастырылған дене тәрбиесі сабағына қанағаттанасыз

ба? (ой-пікіріңізбен бөлісіңіз)
Ия: -50 Жоқ: 9
6. Дене тәрбиесі сабағына қатысу үшін теориялық білім қажет пе?

ТӘРБИЕЛЕУ
міндеті
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Ия: -47                                                                        Жоқ:-12
7. Дене тәрбиесі пәнің оқуыңыздың соңына дейін  (4 жыл) болуын қалайсыз ба?
Ия: -29 Жоқ: -30

гистограмма 1

Қазіргі кұнде дене тәрбиесі  кафедрасының профессор-оқытушылар ужымы өз
тәжірибиесіне сұйенген хәлде өзектіде ұстемді жұмыстарды атқарып келе жатыр.

Атап айтұғын болсақуниверситет факультеті ұл-қыздарынан құралған спорт тұрлері
бойынша волейбол, баскетбол, футбол, гандбол,  шаңғы тебу, ұлттық ойындар: күрес,
тоғызқұмалақ, жеңіл атлетика секция жұмыстары, Президент тестерін қабылдау, іріктеу
мәселелері тағыда басқажұмыстарды

Студенттер арасында салауатты өмір салтын сақтау және жеке басы өз білімдерінің
арқасында жаттығулар мен машықтануға ұйрету, оларды қызықтыру ушін теориялық
білім беру кезінде оларға ашық алаң, стадион,  тұрлі  жабдықтардың суреттері, схемалары
Hitachi – доскасы, СД – электронды монитор, видео, Dell – типдегі проектор, DVD
дисковод, Web –камералар пайдаланылады [4].
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ИННОВАЦИЯЛЫҚ – ТЕХНОЛОГИЯ МЕТОДЫ АРҚЫЛЫ ЖАЙЛАРДЫ
ҰЙЫМДАСТЫРУ
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